**S — Metinde çok tekrarlanan kelimelerin karşılıkları ise,
kitabın sonuna eklenen (sözlük)te açıklanmıştır.

41 — K itaptaki târihler hicrîder. Biz ris&ledeki hicri tâ rih
lerin yanına parantez İçinde mîlAdi târihini de kaydet
tik. Meselâ 934 (1527) gibi..

Bakî ferman, âlemin sığmağı
pâdişâh hazretlerinindir.

BÜYÜK VEZİRLERİN TUTUMLARININ DEĞİŞ
MESİNE SEBEP - VE PÂDİŞÂH MANSIBLARINA
KARIŞMA, TIMAR VE ZEAMET AHVÂLİNDE

DEĞİŞİKLİK, EVVELÂ NE YÜZDEN OLDU
BEYAN OLUNUR

Saâdetlû ve şevketlû arslan saldırışlı hakan
hazretlerinin büyüklük dolu mübarek kalplerine giz
li değildir ki, 982 (M. 1574) târihine gelinceye ka
dar büyük vezirlerde tam istiklâl olup, vezir-i
âzamlık makamında olanların işlerine hiç kimse ka
rışamazdı. Alıp vermek, azil ve tâyin ellerinde olup,
pâdişâh ile kendileri aralarında olan muâmoleleri
kimse bilmezdi. Bir işe karışmağa kimsenin cesa
reti yoktu.

diği yerde durup, yolu ve sırası gelince mülâzım olup,
ruznemçe-i hümâyuna adı yazılırdı. Sırası gelince
sahn dânişmendlerinin eskileri - ki muidlerdir - her
birine birer tetimme tâyin olunup, orada kalan softa
lara bilgi anlatırlardı. 1003 (M. 1594) târihine gelin
ceye kadar Sahn muidlerinin şimdiki müderrisler ka
dar mevkii ve itibârı vardı. Dânişmend olup, uzun
zaman medreselerde ilim ile meşgul olmayınca mülâ-
-zım olunmazdı. Ve kimse kimsenin icâzetsiz dâniş-
mcndini alamazdı. İlim yolu, gayet temiz ve derli top
lu idi. O yüzden içlerinde câhil ve yabancı olmayıp,
her biri yolu ile geldiğinden kadı ve müderrislerden
hepsi, bilgisi ve dini mükemmel, 117: ve vakar sâhibi
adamlar olup, müderris olduğu takdirde mübârek
ilme, tnansıb sâhibi olduğu takdirde din ve devlete
doğrulukla hizmet edüp, halka gayet faydalı olurdu.

Nihâyet, 1003 (M. 1594) târihinden beri düzen
bozulup, evvelce şeyhülislâm olan Sunullah efendi,
birkaç defa yersiz olarak azlolundıı, kazaskerler da
hi sık sık azlolunmakla yerine gelenler azil korku
suna düşüp, devlet bindiklerine karşı dalkavukluk
yapmağa mecbur kaldılar. Pâdişâh huzurunda hak
sözü söylemez oldular.

Adı geçen
târihte özdemiroğlu Osman paşa, yararlığı görülen
bâzı kimselere başlangıçta dokuz akçe ile bölük ve-
rüp, bu yol ile yabancının girmesine sebep oldu. On
dan sonra gelenler iyi ve kötü demeyip, içeriye alır
oldular. 1003 (M. 1594) târihinde Koca-sinan pa
şa, kul oğlu adı ile bâzı kimseleri Yanık kalesi mu
hafızlığında alıkoyup, üç yıldan sonra bölüğe alacağı
şartının koydu. Onlar da bu yoldan adı geçen tâife-
ye katıldılar. Böyleee de bir kapı açılmış oldu.

O târihlerden beri her kim isterse bu yol ile gi
rer oldular.

Allah hakkından getire....

Bâkî ferman, saâdetlıı, âlemin sığınağı padişah
lıazretlerinindir.

YENİÇERİ TAİFESİNİN İLK DEFA BOZULMASI
NE YÜZDEN OLDUĞU BEYAN OLUNUR

Saâdetlû, haşmetlû dinin dayanağı padişah haz
retlerinin nükteden anlayan mübarek tabiatlerine
gizli olmaya kı, yeniçeri ocağına yabancı girmesi,
909 (M. 1503) târihindenberi olmuştur. Sebebi bu
olmuştur ki;

909 senesinde çok ulu ataları sultan Mehmed
han hazretlerinin düğünleri olup, iki ay kadar gece
ve gündüz devam edip, etraftan hadsiz ve hesap
sız halk toplanmıştı. Halkın kalabalığı o derece art
tı ki, birçok adamlar öldü, mâni olmaya çâre olma
dı.

Bunun»
üzerine pâdişâh tarafından tekrar emrolundu. Adı ge
çen Ferhâd ağa, yine kabul etmeyip, azlolunmayı
kabul etti. Yerine ağa olan Yusuf ağa “Ağa çırağı”
adı ile o tâifeyi-4 ocağa sokup, bir bid’at meydâna
getirdi.

Sonra AksaraylI - Mehmed efendi adlı yeniçeri
kâtibi (Sipâhi oğlu) adı ile bir bid’at de meydana
çıkardı. 1030 (M. 1620) târihinde yeniçeri ağası
olan Mustafa paşa (Becayiş) adı ile bir bid’at daha»
ıcad edib, bu yol ile yeniçeri ocağına su koydular.
Ocağın parlaklık ve güzelliği gitti. İçlerinde yürür
lükte olan kanun battı. Karmakarışık oldu.

Itâat yok.. Pâdişâhtan korku yok.. İslâm askeri böy
le mi olur? Bunlarla yakından meşgul olmak zamanı
mızda farz-ı ayndır.

Bâkî ferman pâdişâhımındır.

REÂYÂ FUKARASI AHVÂLİ
BEY ANINDADIR

Saâdetlû, devletlû İskender haşmetlû hâkan haz
retlerinin parlak ve nurlu kalplerine gizli olmaya
ki: 990 (M. 1582) târihine gelinceye kadar reâyâ
fukarâsından her bir nefer başına, kırkar akçe, el
lişer akçe cizye ve kırkar akçe ev avarızı ve iki
koyundan bir akçe koyun vergisi alıp, fazla alın
mazdı. Ancak mübaşir olanlar cizyeden ve ev ava
rızından ikişer ve üçer ve en fazla beşer akçe gu-
lâmiye adı ile para alıp, bundan fazla kimsenin naddi
değildi.

gösteri ve ululukla sefer eyledi. Ancak iki kale ve
dört palanga alındı. Yaptıkları kötü olan kral ise,
İslâm memleketleri sınırından otuz kadar kale ve
palaga aldı. Hâlâ ellerindedir.

Evvelce Anadolu vilâyetlerinde celâli eşkiyâsı
1004 (M. 1595) târihinde meydana çıkıp, Anadolu,
Karaman, Sivas, Maraş, Haleb, Şam, Urfa, Diyar-
bekir, Erzurum, Van ve Musul eyâletlerinde olan
köy ve kasabaları yağma edip, nice memleketler
harab ve ycbab oldu. Hattâ eski hükümet merkezi
olan Bursa dahi yağmalanıp, nice mahalleleri ateşe-
yakıldı.

İstanbul’dan
karışılırsa hak sâhibi ile lâyık olmayan ayırd edil
mez. Ve büyüklerin ve âvânın karışmasından koru-
nulmaz. Hattâ 1011 (M. 1625) târihinde Yemişçi-Ha-
san Paşa, vezir-i âzam ve Macaristan seferinde ser
dar, ve Mehmed Paşa İstanbul’da sadrazam kayma
kamı iken, sonra 1022 (1613) târihinde Nasuh Paşa
vezîr-i âzam iken zeâmet ve tımarın sepetlerden çı
karılarak hak sâhiplerine dağıtılması hakkında hatt-ı
humâyun çıkınca vezîr-i âzam seferde, kaymakam
Mehmed Paşa İstanbul’da dağıtmakla, istenilen dü
zeltme yapılamadı.